ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది 11-12-2024

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. డిజిటల్ ఇండియా గా రూపుదిద్దుకుంటున్న తరుణంలో సైబర్కైమ్ల ముప్పు కూడా నిరంతరం పెరుగుతోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.
- 2. వివిధ అంశాలపై అధికార, ప్రతిపక్ష సభ్యుల వాగ్వివాదానికి దిగడంతో ఈరోజు పార్లమెంట్ ఉభయ సభలు రేపటికి వాయిదా పడ్డాయి.
- 3. లోక్సభ ఈరోజు 2024 రైల్వేల సవరణ బిల్లును మూజువాణితో ఆమోదించింది.
- 4. 2024 సంవత్సరానికి జాతీయ పంచాయతీ పురస్కారాలను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు న్యూఢిల్లీలోని విజ్ఞాన భవన్లో ప్రదానం చేశారు.

FUR. REV. PM-YOUNG INNOVATORS

డిజిటల్ ఇండియగా రూపుదిద్దుకుంటున్న తరుణంలో సైబర్కైమ్ల ముప్పు కూడా నిరంతరం పెరుగుతోందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ఈరోజు వీడియో కాన్ఫరెన్సింగ్ ద్వారా స్మార్ట్ ఇండియా హ్యాకథాన్ 2024 గ్రాండ్ ఫినాలేలో యువ ఆవిష్కర్తలతో జరిగిన సంభాషణలో, భారత్ ప్రపంచంలోని అగ్రగామి డిజిటల్ ఆర్థిక వ్యవస్థలలో ఒకటని ప్రధాన మంత్రి అన్నారు. యువ ఆవిష్కర్తలను మోదీ ప్రశంసిస్తూ... వారందరికీ 21వ శతాబ్దప్పు భారతదేశం పట్ల భిన్నమైన దృక్పథం ఉందని ప్రధా సమంత్రి అన్నారు. భారతదేశ భవిష్యత్తుకు వారి పరిష్కారాలు చాలా కీలకమని , లక్షలాది మంది జీవితాలను మార్చగలవని నరేంద్రమోదీ తెలిపారు. అందరి సమిష్టి కృపితోనే నే డు భారతదేశం శరవేగంగా ముందుకు సాగుతుందని

మోదీ పునరుద్ఘాటించారు. యువ ఆవిష్కర్తలతో మాట్లాడే అవకాశం వచ్చినప్పుడల్లా చాలా కొత్త విషయాలను సేర్చుకుంటానని, అర్థం చేసుకుంటానని పేర్కొన్నారు.

NSD

LEAD SIH:

తెలంగాణ ఐఐటీ -హైదరాబాద్, హైదరాబాద్లోని వర్ధమాన్ కాలేజ్ ఆఫ్ ఇంజినీరింగ్ కళాశాలల్లో స్మార్ట్ ఇండియా హ్యాకథాన్ (SIH) 2024 సాఫ్ట్ పేర్ ఎడిషన్ ప్రారంభమైంది. హ్యాకథాన్లో 57 టీమ్లుగా సుమారు 400 మంది విద్యార్థులు పాల్గొంటున్నారు. జాతీయ వ్యవసాయ పరిశోధనా నిర్వహణ సంస్థ డైరెక్టర్ సిహెచ్ శ్రీనివాసరావు ఐఐటి-హైదరాబాద్లో స్థానిక కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించగా , హైదరాబాద్ విశ్వవిద్యాలయం పైస్ ధాన్సలర్ ప్రొఫెసర్ బిజె రావు హైదరాబాద్లోని శంషాబాద్లోని వర్ధమాన్ కాలేజ్ ఆఫ్ ఇంజినీరింగ్లో హ్యాకథాన్నను ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ప్రొఫెసర్ బిజె రావు మాట్లాడుతూ హ్యాకథాన్ వివిధ రంగాలలో ప్రజా జీవనాన్ని మెరుగుపరిచేం దుకు, వివిధ సమస్యలను పరిష్కరిస్తుందని అన్నారు.

MSL

EVE. PAR ADJOURN

పార్లమెంట్ ఉభయ సభల్లో ఈరోజు వివిధ అంశాలపై అధికార, ప్రతిపక్ష సభ్యులు వాగ్పివాదానికి దిగారు. రాజ్యసభ రేపటికి వాయిదా పడగా, లోక్ సభ పలుమార్లు వాయిదా పడింది. లోక్ సభ మొదటి వాయిదా తర్వాత మధ్యాహ్నం 12 గంటలకు సమాపేశం అయినప్పుడు అమెరికాకు చెందిన జార్జ్ సోరోస్ ఫౌండేషన్ తో కాంగ్రెస్ నేతలకు ఉన్న సంబంధాలపై సభలో చర్చ జరగాలని కేంద్ర మంత్రి జెపి నడ్డా డిమాండ్ చేశారు. వీరి సంబంధం దేశ భద్రత, సార్వభౌమత్వానికి పెద్ద ముప్పని ఆరోపించారు. ఈ అంశాన్ని తప్పుదోవ పట్టించేందుకు కాంగ్రెస్ పార్టీ ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ పై అవిశ్వాస తీర్మాన అంశాన్ని లేవదీశారని అన్నారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ రాజ్యాంగాన్ని అగౌరవ పరుస్తుందని జెపి నడ్డా ఆరోపించారు. వాదనల మధ్య లోక్ సభ వాయిదా పడింది. అంతకుముందు ఈ ఉదయం సభ

సమావేశమైనప్పుడు వివిధ అంశాలపై ప్రతిపక్ష ఎంపిలు ఇచ్చిన వాయిదా నోటీసులను చైర్మన్ జగదీప్ ధన్కడ్ తిరస్కరించారు. రాజ్యసభ చైర్మన్ పై ప్రతిపక్షాలు అవిశ్వాస తీర్మాన నోటీసులు ఇవ్వడాన్ని పార్లమెంట్ వ్యవహారాల శాఖ మంత్రి కిరణ్ రిజీజు ఖండించారు. దీనికి కాంగ్రెస్ పార్టీ క్షమాపణ చెప్పాలని, కుర్చి ప్రతిష్టను కించపరిచే ప్రతి చర్యను ప్రభుత్వం తిప్పు కొడుతుందని ఆయన అన్నారు. ఉప రాష్ట్రపతి భారత రాజ్యాంగ విలువలు, నీతిని కాపాడారని రిజీజు అన్నారు. నిరసన తెలుపుతున్న సభ్యులను తమ స్థానాకు పెళ్లాలని చెప్పినా సభ్యులు వినకపోవడంతో సభను డిఫ్యూటి చైర్మన్ హరివంశ్ రేపటికి వాయిదా పేశారు.

NSD

LS-రైల్వే బిల్లు:

లో క్సభ ఈరోజు రైల్వే ల (సవరణ) 2024 బిల్లును మూజువాణితో ఆమోదించింది. ఈ బిల్లు రైల్వే చట్టం 1989ని సవరించడానికి ప్రతిపాదించబడింది. రైల్వే బోర్డు సాధికారతను మెరుగుపరచడానికి, రైల్వే బోర్డు వ్యవస్థ పనితీరు, స్వతంత్రతను మెరుగుపరచడానికి ఈ బిల్లును ప్రవేశపెట్టారు. భారతీయ రైల్వే బోర్డు చట్టం, 1905లోని అన్ని నిబంధనలను ఈ బిల్లు ద్వారా రైల్వే చట్టం, 1989లో చేర్చాలని ప్రతిపాదించారు. రైల్వే చట్టం, 1989లో రైల్వే బోర్డు రాజ్యాంగం, కూర్పుకు సంబంధించిన నిబంధనలను సముచితంగా చేర్చడం ద్వారా భారతీయ రైల్వే బోర్డు చట్టం 1905ను రద్దు చేయాలని ఈ బిల్లు కోరుతోంది. బిల్లుపై చర్చకు సమాధానమిస్తూ రైల్వే మంత్రి అశ్విని పైష్ణవ్ చట్టపరమైన నిర్మాణాన్ని సరళీకృతం చేయడానికి ఈ బిల్లును తీసుకొచ్చమని తెలిపారు.

NSD

BJP-CONGRESS:

ఉప రాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్ పై అవిశ్వాస తీర్మానం దురదృష్టకరమని భారతీయ జనతా పార్టీ అభిప్రాయపడింది. ఈ పార్టీ ప్రతినిధి సంబిత్ పాత్ర మాట్లాడుతూ... పార్లమెంట్ సమావేశాల మధ్య కాంగ్రెస్ పార్టీ రాజ్యాంగాన్ని అగౌరవపరుస్తుందని అన్నారు. కాంగ్రెస్ పార్టీ దాని మిత్ర

పక్రాలు ఎన్నికల కమిషన్, ఎలక్ట్రానిక్ ఓటింగ్ మిషన్లపై సవాలు చేస్తూ సుప్రీంకోర్టులో ప్రజా ప్రయోజన వ్యాజ్యాన్ని దాఖలు చేసేందుకు కూడా ప్రయత్నిస్తున్నారిన ఆయన అన్నారు.

NSD

LS-BHARAT DAL SALE:

మూడు లక్షల టన్నులకు పైగా శనగల నిల్వలను రిటైల్ విక్రయం కోసం కేటాయించినట్లు కేటాయించారు. కేంద్ర వినియోగదారుల వ్యవహారాలు, ఆహారం, ప్రజాపంపిణీ శాఖ సహాయ మంత్రి బి.ఎల్ వర్మ ఈరోజు లోక్సభలో లిఖితపూర్వక సమాధానంలో తెలిపారు. భారత్ శనగ పప్పును కిలో 70 రూపాయలకు, శనగలను కిలో 58 రూపాయలకు విక్రయిస్తున్నట్లు వర్మ తెలియజేశారు. భారత్ బ్రాండ్ను పెసర, ఎర్ర పప్పుకు విస్తరించినట్లు, భారత్ ఎర్ర పప్పు కిలో 89 రూపాయలకు విక్రయించనున్నట్లు మంత్రి విడుదల చేసిన ప్రకటనలో తెలిపారు.

NSD

APOC:

తెలంగాణ హైదరాబాద్ లోని శంషాబాద్లో రాజీవ్ గాంధీ అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో ప్రయాణీకుల ఆధునిక సౌకర్యం కోసం, విమానాశ్రయ కార్యకలాపాలను మెరుగుపరచడానికి కృత్రిమ మేధా ఆధారిత డిజిటల్ ట్విన్ ప్లాట్ ఫారమ్ను కేంద్ర పౌర విమానయాన శాఖ మంత్రి రామ్ మోహన్ నాయుడు ఈరోజు ప్రారంభించారు. అంతర్జాతీయ విమానాశ్రయంలో తదుపరి తరం విమానాశ్రయ దృశ్య కార్యలకాపాల కేంద్రం (APOC)ని కూడా కేంద్ర మంత్రి ఆవిష్కరించారు. ఈ వినూత్న ప్లాట్ఫారమ్ ఎయిర్సైడ్ను ల్యాండ్సైడ్ , టెర్మినల్ కార్యకలాపాలను ఏకీకృతం వ్యవస్థలోకి అనుసంధానిస్తుంది. రియల్ టైమ్ డేటాను ఉపయోగించుకుని, అంతరాయాలను తగ్గించి, అతుకులు లేని కార్యకలాపాలను నిర్ధారిస్తామని ఎయిర్ఏోర్ట్ అధికారులు ఒక ప్రకటనలో తెలిపారు.

PN

PRESIDENT- PANCHAYAT AWARDS

2024 సంవత్సరానికి జాతీయ పంచాయతీ పురస్కారాలను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈరోజు

న్యూఢిల్లీలోని విజ్ఞాన భవన్లో ప్రదానం చే శారు. ఈ ఏడాది వివిధ విభాగాలలో 45 మందికి ఈ పురస్కారాలను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము అందిం చారు. ఒడిస్సా, త్రిపుర రాష్ట్రాలకు అత్యధికంగా 7 అవార్డులు లభించాయి. పంచాయితీల వ్యవస్థల అంకితభావానికి ఈ అవార్డులు చిహ్నమని ముర్ము అన్నారు. 64 శాతం మంది ప్రజలు గ్రామీణ భారతంలోనే ఉన్నారని, అందుకనే గ్రామాలు అభివృద్ధి చెందితే దేశం అభివృద్ధి చెందుతుందని రాష్ట్రపతి అన్నారు. గ్రామాల్లో పేదరికం, ఆరోగ్యం, శిశు సంజేమ, నీటి సరఫరా, పరిశుభ్రత, మౌలిక సదుపాయాలు, సామాజిక న్యాయం, ప్రజా పరిపాలన, మహిళా సాధికారతలపై దృష్టి సారిస్తున్న పంచాయితీ వ్యవస్థలను, వారి కృషిని ప్రోత్సహించడానికి, గుర్తించడానికి ఈ అవార్డులు ఉపయోగపడతాయని ద్రౌపది ముర్ము అన్నారు. అవార్డులు గ్రహీతల్లో 42 శాతం మహిళలు ఉండడం విశేషం.

NSD

LS-KARMYOGI:

iGOT కర్మయోగి ప్లాట్ఫారమ్లోని 1,500 పేర్వేరు కోర్సుల్లో కి 49 లక్షల మందికి పైగా సివిల్ సర్వెంట్లు చేరారని కేంద్రం ఈరోజు తెలియజేసింది . లోక్సభలో కేంద్ర సిబ్బంది, ప్రజా ఫిర్యాదులు, పెన్షన్ల శాఖ సహాయ మంత్రి డాక్టర్ జితేంద్ర సింగ్ , ఇచ్చిన ఒక వ్రాతపూర్వక సమాధానంలో, iGOT కర్మయోగి ప్లాట్ఫారమ్లో 2.7 కోట్లకు పైగా నమోదులు , 1.9 కోట్ల కోర్పులు పూర్తయ్యాయని చెప్పారు.

NSD

LS - RENEWABLE ENERGY

దేశంలో పునరుత్పాదక ఇందన సామర్థ్యాన్ని మరింత పెంచడానికి తమ ప్రభుత్వం సరైన చర్యలు తీసుకుందని లోక్ సభలో లిఖిత పూర్వక సమాధానంలో కొత్త, పునరుత్పాధక ఇందన శాఖ సహాయ మంత్రి శ్రీపాద్ యెన్స్లో నాయక్ అన్నారు. గతంలో ఈ సమార్ధ్యం 76.38 గిగా వాట్లుగా ఉండేదని, గత పదేళ్లలో ఇది 203 గిగా వాట్లకు పెరిగిందని అన్నారు. ఈ ఏడాది అక్టోబర్ 31 నాటికి దేశంలో మొత్తం స్థాపిత విద్యుత్ ఉత్పత్తి సామర్థ్యంలో శిలాజయేతర

ఇంధనాల ఆధారిత స్థాపిత సామర్థ్యం 46.5 శాతంగా ఉందని అన్నారు. 2030 నాటికి శిలాజ వనరుల ఇంధనం నుంచి సంచిత ఎలక్ట్రిక్ పవర్ స్థాపిత సామర్థ్యాన్ని సాధించేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి వుందని మంత్రి తెలిపారు.

NSD

GAURAV EP-I 11.12.2024 FUR. REV. PM-YOUNG INNOVATORS

Prime Minister Narendra Modi today highlighted that as the country is becoming digitally connected on a large scale, the threat of cybercrime is also continuously increasing. In an interaction with the young innovators at the Grand Finale of the Smart India Hackathon 2024 via video conferencing, the Prime Minister said that India is one of the leading digital economies in the world. Lauding the young innovators, the Prime Minister said that all of them have a different vision for 21st-century India. He added that their solutions are crucial for India's future and can transform the lives of millions. Mr. Modi also reiterated that today's India can move ahead at a fast pace only with the collective efforts of all. He mentioned that he always learns and understands a lot of new things whenever he has the opportunity to engage with young innovators. He also highlighted that when the country faces new challenges, young innovators come up with extraordinary solutions. Appreciating their contributions, the Prime Minister said that these innovators have never disappointed him and have instead boosted his morale. He underlined that the solutions presented by past teams of the Smart India Hackathon are now being utilized by various ministries, making a significant impact across the country. The Prime Minister also emphasized that every child is special and deserves the opportunity to grow and flourish. He stressed that no one should be left behind or feel excluded. He added that to achieve this, innovative solutions are constantly needed.

The Prime Minister also highlighted that drones are being used extensively in different sectors across the country today. Mentioning the Namo Drone Didi scheme, Mr. Modi said that drones are now being used to deliver medicines and essential goods in remote areas.

<><>PALLAVI/1729 HRS

GAURAV::PAWAN EPP 11.12.2024

EVE. PAR ADJOURN

Both the Houses of Parliament today witnessed heated exchange of words between the Treasury and Opposition bench MPs on various issues. The Rajya Sabha was adjourned for the day, while the Lok Sabha witnessed multiple adjournments. When the Upper House assembled after the first adjournment at 12 Noon, Leader of the House and Union Minister JP Nadda demanded a discussion in the House over the issue of alleged links of Congress leaders with US based George Soros Foundation. He said, this alleged link poses a serious threat to the sovereignty and security of the nation. He accused Congress led opposition of deviating the attention of the people from this issue by bringing a no-confidence motion against Chairman Jagdeep Dhankhar. He said, this attempt of opposition parties must be condemned by all. Mr. Nadda said, the Congress has never shown respect to those who are holding constitutional positions. Deputy Chairman Harivansh urged the protesting members to go back to their seats and allow the House to function, but in vain. Later, the Deputy Chairman adjourned the House for the day.

Earlier, when the House met this morning, Chairman Jagdeep Dhankhar rejected the adjournment notices moved by the opposition MPs on various issues. Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju condemned the opposition for their notices of no-confidence motion against the Chairman of the Rajya Sabha. He said, Congress party should apologise for this and the government will foil every attempt which is designed to malign the image of the Chair. Lauding the contributions of Vice President Jagdeep Dhankhar, Mr. Rijiju said, the Vice President always upholded the values and ethos of the Indian Constitution and his position must be respected. Mr. Rijiju again raised the issue of alleged links of Congress leaders with US based George Soros Foundation accusing the party of working against the country's interest. He said, Congress must come clean on this issue. Former Prime Minister and JD(S) MP HD Deve Gowda also criticized the opposition conduct in the House. Meanwhile, rejecting the charges of Mr. Rijiju, Congress leader Pramod Tiwari said, they believe in the Constitution. He accused the NDA government of making attempts to alter the Constitution. Amid din, the Chairman adjourned the House till 12 Noon.

When the Lok Sabha assembled in the morning, the Question Hour was taken up by the House without any disruptions. After completing the business, the House took up Zero Hour, in which Congress MP Gaurav Gogoi raised the law and order situation in Manipur. Responding to it, Union Minister Piyush Goyal accused the Congress of being responsible for the internal disturbances in the country. He alleged that the Congress party has a nexus with the foreign forces. He said, Manipur issue has been tackled by the government on priority basis. Mr. Goyal raised the issue of alleged links of Congress leaders with the US based Foundation guestioning their intention. The Presiding Officer tried to bring the House in order, but in vain. Later, the House was adjourned till 2 PM. When the House met after first adjournment at 2 PM, the House passed the Railways (Amendment) Bill 2024 and later Disaster Management (Amendment) Bill, 2024 was taken up for consideration and passing. During the discussion on the Bill, Union Minister Jyotiraditya Scindia took strong exception to the remarks of TMC MP Kalyan Banerjee. Lok Sabha Speaker Om Birla urged the members to confine only to the discussion and avoid personal comments, but the allegation and counter allegation continued between two sides leading to adjournment of the House till 4.40 PM then again till 5 PM. When the House met at 5 PM, the scene was no different leading to the adjournment of the House for the day.

<><><>PARLIAMENT TEAM/MAIL/1733 HRS LS-RAILWAYS BILL:

The Lok Sabha today passed the Railways (Amendment) Bill 2024 with a voice vote. The bill seeks to amend the Railways Act 1989 and is intended to enhance the power of the Railways Board and improve the functioning and independence of the body. All the provisions in the Indian Railway Board Act, 1905, are proposed to be incorporated into the Railways Act, 1989, through this Bill. The Bill seeks to repeal the Indian Railway Board Act, 1905, by suitably incorporating the provisions for the constitution and composition of the Railway Board into the Railways Act, 1989. Replying to the discussion over the Bill, Railways Minister Ashwini Vaishnaw said that this bill has been brought to simplify the legal structure.

GAURAV EP-I 11.12.2024 BJP-CONGRESS

The Bharatiya Janata Party today termed the no-confidence motion against Vice President Jagdeep Dhankhar as unfortunate. Briefing the

media in New Delhi, BJP Spokesperson Sambit Patra alleged the Congress party was disrespecting the Constitution amid the ongoing Parliament session. He also claimed that the Congress Party and some of its allies have planned to file a Public Interest Litigation in the Supreme Court challenging the Election Commission and Electronic Voting Machines (EVMs). Mr. Patra further accused the entire Gandhi family of being involved in an alleged conspiracy to destabilize the country by taking money from the an US based Foundation.

<><>SUMIT/PALLAVI/1644 HRS LS-BHARAT DAL SALE:

Over three lakh tonnes of Chana stock have been additionally allocated for retail sale in the form of Bharat Chana Dal and Chana whole. In a written reply in Lok Sabha today, the Minister of State for Consumer Affairs, Food and Public Distribution, B.L. Verma, informed that Bharat Chana Dal is sold for 70 rupees per kilograms and Chana whole at a price of 58 rupees per kilograms. The statement issued by the minister says that the Bharat brand is extended to Moong and Masur dal. Bharat Masur Dal is sold at 89 rupees per kg.

APOC:

Union Civil Aviation Minister Kinjarapu Ram Mohan Naidu inaugurated AI-powered Digital Twin platform to transform passenger experience and enhance Airport operations at Rajiv Gandhi International Airport in Shamshabad today. The Union Minister also unveiled next generation Airport Predictive Operation Center (APOC) at the International Airport. This innovative platform integrates airside, landside and terminal operations into a unified system, utilising real-time data which minimise disruptions and ensure seamless operations, the Airport authorities said in a release. The state-of-the-art facility brings real-time synergy between various stakeholders within the Airport ecosystem, marking a transformative step in Airport management, the release added.

GAURAV::PAWAN EP-I 11.12.2024 PRESIDENT- PANCHAYAT AWARDS

President Droupadi Murmu today conferred National Panchayat Awards 2024, organised by Ministry of Panchayati Raj at Vigyan Bhawan in New Delhi. A total of 45 awardees were conferred this year under various categories, reflecting a wide spectrum of achievements in grassroots governance and community development. Odisha and Tripura received

maximum seven awards each. On the ocassion, President Murmu congratulated and appreciated the efforts of all awardees saying that these awards are the symbol of the dedication and efforts of the panchayat, which will always motivate for best work in the future also. The President highlighted that nearly 64 percent of citizens live in rural India, so the development of villages and villagers is important to make India a strong and developed nation. The National Panchayat Awards 2024 plays a significant role in recognizing and encouraging Panchayats for their efforts in poverty alleviation, health, child welfare, water conservation, sanitation, infrastructure, social justice, governance, and women empowerment.

The recognition aims to inspire other Panchayats to adopt best practices and contribute to the holistic development of rural India. This year nearly 1.94 lakh Gram Panchayats participated in the competition. 42 percent of the awardee panchayats are led by women.

<><>RAHISUDDIEN/1757 HRS LS – KARMYOGI:

The Centre today informed that more than 49 Lakh civil servants are on boarded in 1500 different courses on the iGOT Karmyogi platform. In a written reply to a question in Lok Sabha, Minister of State for Personnel, Public Grievances and Pensions Dr. Jitendra Singh said that the iGOT Karmyogi platforme has witnessed more than 2.7 crore enrolments and 1.9 crore course completions.

GAURAV::PAWAN EPP 11.12.2024 LS - RENEWABLE ENERGY

The total installed capacity in the country in the Renewable Energy sector has increased to 203 Giga Watt (GW) from earlier installed capacity of 76.38 GW in the past 10 years. In a written reply to a question in Lok Sabha, Minister of State for New and Renewable Energy, Shripad Yesso Naik said the government has taken several steps and initiatives to promote and accelerate renewable energy capacity in the country. The Minister said as of 31st October this year, the non-fossil fuel based installed capacity has a share of about 46.5 percent in the total installed power generation capacity of the country. He further added that India has committed to the UNFCCC to achieve 50 percent cumulative electric power installed capacity from non fossil fuel based energy resources by 2030.

<><><>PARLIAMENT TEAM/MAIL/1559 HRS